COMISSÃO EXTERNA – FISCALIZAÇÃO DA CONCESSIONÁRIA
ECO 101 - BR 101 – ES

REQUERIMENTO Nº           , DE 2019

(Do Sr. SERGIO VIDIGAL)

Requer a realização de Mesa-redonda
no Município de Guarapari/ES, para avaliar
os impactos sociais da construção de
viaduto nas imediações da praça de pedágio
de Amarelos.

Senhor Presidente, Requeiro a Vossa Excelência, nos termos

regimentais, e ouvido o Plenário desta Comissão Externa, que seja realizada

Mesa-redonda no Município de Guarapari, Estado do Espírito Santo, para

avaliar os impactos sociais da construção de viaduto, pela Concessionária Eco-

101, nas imediações da praça de pedágio de Amarelos (BR-101). Sugerimos

os seguintes convidados:

1. Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Terrestres

- ANTT, ou quem o represente;

2. Diretor-superintendente da Concessionária ECO101, ou

quem o represente.

3. Vereador Marcos Grijo da Câmara Municipal de Guarapari.

JUSTIFICAÇÃO

No início desta semana, chegou-nos alerta do Vereador Marcos

Grijo (Câmara Municipal de Guarapari), dando conta de que após o término da

construção de viaduto nas imediações da praça de pedágio de Amarelos, pela

Concessionária ECO-101, os muitos moradores daquela região serão

2

obrigados a passar pela referida praça, para cumprir o percurso de ida e de

retorno entre

É preciso, portanto, abrir uma discussão pública sobre a

matéria. Nada melhor, para isso, do que promovermos uma Mesa-redonda na

cidade de Guarapari, aberta à manifestação das pessoas, para que as várias

autoridades convidadas ouçam as reivindicações e se pronunciem sobre o

problema.

Pedimos, assim, apoio a este requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2019.

Deputado SÉRGIO VIDIGAL